
jornal da cidade • edição 2173 • 09 de Julho de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº 075/2020
 O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDA-
ÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas por Lei, regulamenta através desta Portaria, o artigo 11 do Decreto nº 
64/2020 de 23/03/2020, e dá providências:
 CONSIDERANDO o teor do artigo 11 do Decreto 064/2020 que definiu regras básicas acer-
ca de velórios no âmbito do Município de Alvorada do Sul – Pr.
 CONSIDERANDO o Decreto 4942 do Governador do Estado do Paraná, que editou medi-
das restritivas e regionalizadas para o enfrentamento do COVID-19.
 CONSIDERANDO as atividades essenciais e empresarial exercida pelas funerárias.
 O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDA-
ÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANA resolve:
 Artigo 1º - Enquanto estiver em vigência o Decreto de Calamidade Pública em decorrência 
ao COVID-19, as Funerárias que prestarem serviços neste município, independente de aqui estarem se-
diadas, ao ter seus serviços contratados, deverão informar imediatamente (antes da prestação do serviço) 
a Secretaria Municipal de Saúde pelo telefone (43) 99161-3516, informando o nome do(a) falecido(a) e 
a causa mortis (independente de qual seja), inclusive com a apresentação de cópia da Declaração ou 
Certidão de Óbito.
 Artigo 2º - Enquanto estiver em vigência o Decreto de Calamidade Pública em decorrência 
do COVID-19, será de responsabilidade da Funerária contratada organizar e executar todos os procedi-
mentos de controle de enfrentamento ao vírus, sendo:
 a) controlar o horário do início e fim do velório (quando a causa mortis não for COVID-19), 
mantendo o tempo todo, uma pessoa na porta de acesso (independente de ocorrer na Casa de Velório 
Municipal, residência ou qualquer outro local) distribuindo álcool gel 70%, informando as pessoas acerca 
dos cuidados para evitar a aglomeração naquele local.
 b) controlar o número máximo de pessoas preconizado no artigo 11 do Decreto 64/2020, 
utilizando de bom senso ao abordar as mesmas, respeitando o luto dos familiares e amigos.
 c) aferir a temperatura com termômetro digital por sensor, de todas as pessoas, inclusive 
familiares que ali se fizerem presentes, não permitido o ingresso ninguém com temperatura superior a 
37,5 graus.
 d) exigir o uso de mascaras o tempo integral de todas as pessoas que estiverem no ambien-
te interno do velório.
 e) proibir o fornecimento e/ou distribuição de qualquer tipo de alimento, inclusive café, chá 
ou outro de qualquer natureza.
 f) Limitar a (04) quatro “coroas de flores” no ambiente interno, haja vista que muitas pessoas 
são alérgicas e o pólen das flores causam alergia e consequentemente “espirros”.
 g) respeitar os protocolos implantados pelo Ministério da Saúde, Secretaria Municipal de 
Saúde e demais Órgãos Fiscalizadores no que tange os procedimentos de sepultamento, cumprindo o 
tempo de velório previsto no Decreto 064/2020.
 h) ao término da prestação dos serviços, deverá realizar a limpeza e higienização do local 
(salvo se na residência), conforme protocolo do Ministério da Saúde, Secretaria Municipal de Saúde e 
demais Órgãos Fiscalizadores.
 i) fazer e manter as janelas do local do velório abertas, adotando, dentro do possível, outros 
meios que visem a circulação de ar.
 Artigo 3º - Deverá a funerária informar a Secretaria de Saúde de qualquer intercorrência que 
eventualmente ocorreu durante a prestação dos serviços.
 Artigo 4º - Considerando o previsto no Decreto nº 4942 do Governo do Estado do Paraná, 
durante a sua vigência, em eventual descumprimento do aqui previsto por qualquer cidadão, deverá ser 
acionada a Policia Militar que atuará na fiscalização do cumprimento do Decreto mencionado.
 Artigo 5º - Quanto a causa mortis for em decorrência do COVID-19, fica vedado a realização 
de velório, devendo a funerária cumprir estritamente o protocolo do Ministério da Saúde, Secretaria Muni-
cipal de Saúde e demais Órgãos Fiscalizadores.
 Artigo 6º - O descumprimento do aqui previsto ensejará as sanções previstas no Decreto nº 
4942 do Governo do Estado do Paraná, inclusive na esfera penal.                          
 EDIFICIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente da FMSA

PORTARIA N.º 77/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal 
2796/2020 e alterações, e,
 CONSIDERANDO os mesmos fundamentos da Portaria n. 74/2020;  
 CONSIDERANDO a necessidade apresentada para preenchimento de vagas de Enfermeiro 
de forma imediata;
 RESOLVE:
 ARTIGO 1.º - Serão selecionados candidatos para provimento de vagas de reserva de en-
fermeiro e técnico de enfermagem cuja nomenclatura, número de vagas, carga horária e vencimentos 
constarão por inteiro teor do Edital do Super – PSS, observadas as exigências e condições prescritas na 
legislação Municipal e Federal pertinentes. 
 ARTIGO 2.º - Ratifica a nomeação  dos servidores MARIA ELENA CARDOSO ALMONDES 
– RG 3.518.521-6, como presidente, PAULO CESAR DOS SANTOS – RG 4.733.899-9, RICARDO BAZ-
ZONI SILVA – RG 6.138.252-6, como membros, para comporem a Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Super Simplificado.
 ARTIGO 3.º - Ratifica a constituição da Banca Examinadora composta pelos servidores 
abaixo relacionados para selecionar os candidatos inscritos no Processo Seletivo super Simplificado:
 Priscila Rufino Santos – Enfermeira - COREN 360273
 Paola de Lemos Bazoni Benelli - Enfermeira – COREN 279969
 Thiago Medina Teixeira - Enfermeiro – COREN 251089 
 ARTIGO 4.º - Reitera o contido na Portaria 074/2020 de 02 de julho de 2020.
 ARTIGO 5.º - Esta Portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
 PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
 EDIFÍCIO DA FUNDAÇAO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL, aos oito dias 
do mês de julho de dois mil e vinte.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, Nelson Correia Junior ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 15.452.0220.1.013. - Pavimentação/Recapeamento de ViasԞ15.452.0220.1.013. - Pavi-
mentação/Recapeamento de ViasԞ
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 76/2020
 b) Licitação Nrº :            1/2020
 c) Modalidade :            Tomada de Preços
 d) Data Adjudicação : 08/07/2020
 e) Objeto da Licitação : Contratação de empresa especializada para a exe-
cução de pavimentação na Rua Pompeo Romagnolli (entre Rua Antonio Rodrigues Silva e Rua Silvano A. 
dos Santos).
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  EVENTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI - EPP
CNPJ/CPF:  78.440.161/0001-93

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 697.805,39 (seiscentos e noventa e sete mil, oitocentos e cinco reais e 
trinta e nove centavos)

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
NA RUA ROMEO ROMAGNOLLI, 
INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMI-
NARES; TERRAPLANAGEM;  BASE 
E SUB-BASE; REVESTIMENTO;  
MEIO-FIO E SARJETA; SERVIÇOS 
DE URBANIZAÇÃO; SINALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO;

SERV 1,00 697.805,3900 697.805,39

 Valor Total Adjudicado - R$ 697.805,39
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 Florestopolis,08 de julho de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 084/2020
Pregão Presencial nº 040/2020

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 21/07/2020 às 09h00, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161, 
FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, confor-
me especificado no Edital de Licitação nº 084/2020 na modalidade de Pregão Presencial n. 040/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: https://florestopolis.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes. 
 Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de construção para a manutenção dos próprios 
públicos.
 Valor Total Máximo: R$ 139.644,39 (Cento e Trinta e Nove Mil Seiscentos e Quarenta e 
Quatro Reais e Trinta e Nove Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 08 de julho de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

DECRETO Nº 102/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C 
R E T A :
 Art. 1º - Nomear o Sr. RODRIGO FERNANDES, para exercer o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DO HOSPITAL MUNICIPAL.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções contrárias.
 Florestópolis-PR., 08 de julho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº  160/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ. 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: EVENTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI – EPP.
 CNPJ: 78.440.161/0001-93.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE PA-
VIMENTAÇÃO NA RUA POMPEO ROMAGNOLLI (ENTRE RUA ANTONIO RODRIGUES SILVA E RUA 
SILVANO A. DOS SANTOS).
 VALOR: R$ 697.805,39 (SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL OITOCENTOS E CINCO 
REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 08/07/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 149/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: SILVANA RODRIGUES DOS REIS 27921240836.
 CNPJ/MF: 25.197.491/0001-33.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo (redimensionamento) de 
25% (vinte e cinco por cento) das quantidades iniciais dos itens nº 3, 4, 5, 6 e 10 do contrato administrati-
vo nº 149/2019 e a prorrogação do prazo de vigência do mesmo, por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 
o dia 17 de junho de 2021. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV e respectivo § 2º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 17/06/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 76/2020
 b) Licitação Nrº : 1/2020
 c) Modalidade : Tomada de Preços
 d) Data Homologação : 08/07/2020
 e) Objeto Homologado : Contratação de empresa especializada para a 
execução de pavimentação na Rua Pompeo Romagnolli (entre Rua Antonio Rodrigues Silva e Rua Silva-
no A. dos Santos).
 15.452.0220.1.013. - Pavimentação/Recapeamento de ViasԞ15.452.0220.1.013. - Pavi-
mentação/Recapeamento de ViasԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: EVENTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI - EPP
CNPJ/CPF: 78.440.161/0001-93

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 697.805,39 (seiscentos e noventa e sete mil, oitocentos e cinco reais e 
trinta e nove centavos)

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
NA RUA ROMEO ROMAGNOLLI, 
INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMI-
NARES; TERRAPLANAGEM;  BASE 
E SUB-BASE; REVESTIMENTO;  
MEIO-FIO E SARJETA; SERVIÇOS 
DE URBANIZAÇÃO; SINALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO;

SERV 1,00 697.805,3900 697.805,39

 Valor Total Homologado - R$ 697.805,39
 Florestopolis, 08 de julho de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

DISPENSA Nº 18/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
 OBJETO: Aquisição emergencial de material de proteção e segurança para combate ao 
Covid-19.
 VALOR: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais)
 VIGENCIA: 9 0 (noventa) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 18/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Thais Souza – Matrícula: 101554.
 Publique-se. 
 Primeiro de Maio,08 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

DISPENSA Nº 18/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: LEANDRO DAUDT CONSULIN
 OBJETO: Aquisição emergencial de material de proteção e segurança para combate ao 
Covid-19.
 VALOR: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
 VIGENCIA: 90 (noventa) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 18/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Thais Souza – Matrícula: 101554.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio,08 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO CONTRATO Nº 63/2016
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa SIMPLISS SISTEMAS DE INFOR-
MAÇÃO LTDA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
  CONTRATANTE: O Município de Primeiro de Maio, pessoa jurídica de Direito Público, 
com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob 
o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por seu Prefeito Interino, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA 

CASANOVA, brasileira, solteira, portador do RG nº 8.103.168-1/PR, e 
do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de 
Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873.
 CONTRATADA:   SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, pessoa jurídica, com 
sede à Avenida Oscar Pirajá Martins, 741 Santo André, na cidade de São João da Boa Vista - SP, 
CEP 80.030-180, inscrito no CNPJ nº. 07.677.625/0001-31 neste ato devidamente representado pelo 
Sr. LEVY HENRIQUE MARTINS LEITE, portador da Cédula de Identidade RG nº. 11.262.754/SSP/
SP E do CPF/MF sob nº. 042.935.708-70.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Contrato nº 63/2016, que 
tem por objeto prestação de serviços de licença de uso software de issqn eletrônico e nota fiscal de 
serviços eletrônica de Primeiro de Maio, firmado entre as partes em 19 de julho de 2016, referente 
ao Pregão nº 23/2016, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses até a data de 18/07/2021, e aditar o valor em 1,8775% conforme IPCA, passando a ter o valor 
global de R$ 33.864,76 (trinta e três mil, oitocentos, sessenta, quatro reais. Setenta e seis centavos). 
 Primeiro de Maio - PR, 08 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA 
Prefeita

SIMPLISS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA
Contratada

ERRATA
 O Município de Primeiro de Maio, através da Senhora Bruna de Oliveira Casanova, 
Prefeita Municipal, informa a quem possa interessar que na publicação da ratificação referente a 
Dispensa nº 16/2020, publicado na edição 2171, no dia 07 de julho de 2020, cujo objeto trata-se de 
aquisição emergencial de medicamentos.
 “Onde se lê”:
 ...no valor de R$ 840,00.
 “Leia-se”:
 ...no valor de R$ 800,00.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
RETIFICAÇÃO I

 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com auto-rização da 
Prefeita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar 
que foi RETIFICADO o edital referente a licitação, na mo-dalidade de Pregão, na forma PRESEN-
CIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual aquisição de gêneros alimentícios e materiais descartáveis, conforme descrito no 
Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 834.955,24(oitocentos e trinta e quatro mil, nove-
centos e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). O credenciamento, dos envelo-pes 
contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebi-dos, por qualquer 
meio, a critério das licitantes, até o dia 28 de julho de 2020 até as 09:00min, na sede da Prefeitura 
Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e 
Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 
13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 08 de julho de 2020. 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DECRETO Nº.  4968/2020.
 Data: 30 de junho de 2020.
 Súmula:  Cancela Restos a pagar processado e a processar do Exercício de 2.018, 
e da outras providências.
 O Prefeito do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, efetua o cancelamento dos empenhos Processados e a processar do exercício de 2018.
 D E C R E T A:
 Artigo 1º - Fica cancelado no corrente exercício financeiro, o valor de 107.254,28 (Cento 
e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro Reais e vinte e oito centavos), conforme relatório dos em-
penhos, a saber:


